
	 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 
	 ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Αριθμ. 1000.0/52502/2025	
Καθορισμός αποδοχών μελών Ρυθμιστικής Αρ-
χής Λιμένων (Ρ.Α.Λ).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 13 και 14 του άρθρου 109 του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94),

β) της παρ. 3 του άρθρου 22 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-
ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως έχει αντικατασταθεί με 
την παρ. 1 του άρθρου 210 του ν. 4635/2019 (Α’ 167),

γ) του άρθρου 40 του ν. 849/1978 (Α’ 232), όπως συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α’ 57),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133) σε συνδυασμό με αυτές του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου  119 του ν. 4622/2029 (Α΄133),

στ) του π.δ. 19/2016 «Κανονισμός Λειτουργίας και Ορ-
γάνωσης Υπηρεσιών της Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων 
(Ρ.Α.Λ.)» (Α’ 28), 

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ια) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιβ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιγ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Την υπ’  αρ. 1000.0/47424/2022 απόφασης του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Ορισμός 
Προέδρου, Αντιπροέδρου, δύο (2) Εισηγητών και πέντε 
(5) τακτικών μελών της Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων 
(Ρ.Α.Λ.)» (ΥΟΔΔ 563).

3. Την υπ’ αρ. 1000.0/93544/2024 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Υφυπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Αναλυτικός Προϋπολογι-
σμός της Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων Οικονομικού Έτους 
2025» (Β’ 7252).

4. Το γεγονός ότι ήδη από το έτος 2022 το μόνιμο προσω-
πικό της Ρ.Α.Λ. έχει μειωθεί με αποτέλεσμα την επιβάρυνση 
του όγκου εργασίας των Mελών πλήρους και αποκλειστικής 
απασχόλησης της Αρχής με επιπλέον διοικητικά και ορ-
γανωτικά θέματα σε συνδυασμό με τον αυξημένο αριθμό 
υποθέσεων που εξετάζει η Ρυθμιστική Αρχή Λιμένων.

5. Την υπ’  αρ. 756/28-05-2025 βεβαίωση ύπαρξης 
πίστωσης του Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης της 
Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων, με βάση την οποία η συ-
νολική προϋπολογισθείσα δαπάνη για τους ΚΑΕ 0211, 
0560 και 0264 και για το έτος 2025 ανέρχεται στο ποσό 
των 556.400,00€.

6. Την υπ’ αρ. 846/11-06-2025 εισήγηση για τη δαπάνη 
της προκαλούμενης κοινής υπουργικής απόφασης της 
Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη έως του ποσού των 220.518,00€ πε-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 1186

4687

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4688 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1186/12.09.2025

ρίπου για το έτος 2025 και δαπάνη έως του ποσού των 
330.776,00€ περίπου, για καθένα από τα επόμενα έτη 
(2026-2030) εις βάρος των Κ.Α.Ε. 0211, 0560 και 0264 και 
του προϋπολογισμού της Ρ.Α.Λ., η οποία δεν επιβαρύνει 
τον κρατικό προϋπολογισμό,

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφασης 
δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο Ε.Μ.Δ.Δ. -ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Καθορίζουμε:
α. Τις μηνιαίες αποδοχές των Μελών πλήρους και 

αποκλειστικής απασχόλησης της Ρυθμιστικής Αρχής 
Λιμένων (Ρ.Α.Λ.) ως ακολούθως: Προέδρος 4.700,00€, 
Αντιπρόεδρος 4.000,00€, κάθε Εισηγητής 3.500,00€.

β. Η μηνιαία αποζημίωση για τη συμμετοχή στις συνε-
δριάσεις όλων των Μελών της Ρ.Α.Λ. ορίζεται στο ποσό 
των τετρακοσίων πενήντα ευρώ (450,00€), ανεξαρτήτως 
συνεδριάσεων. Η αποζημίωση χορηγείται με την προϋ-
πόθεση συμμετοχής. Σε περίπτωση αναπλήρωσης τακτι-
κού Μέλους από αναπληρωματικό, το αναπληρωματικό 
μέλος αμείβεται όπως ανωτέρω και για όσες συνεδριά-
σεις συμμετέχει.

2. Η ημερήσια αποζημίωση καθώς και οι δαπάνες με-
τακίνησης όλων των Μελών της Ρ.Α.Λ., θα είναι σύμφω-

νες με την ισχύουσα νομοθεσία περί μετακινήσεων του 
Δημοσίου.

‘Αρθρο 2
Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η 

υπ’ αρ. 2/66665/0022/2014 κοινή απόφαση του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Καθορισμός αποδοχών μελών Ρυθμι-
στικής Αρχής Λιμένων» (ΥΟΔΔ 667).

Άρθρο 3
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από 01.05.2025.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 16 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί

 	 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών	  και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ 	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ	 ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ναυτιλίας  
και Νησιωτικής Πολιτικής

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*14011861209250002*


		2025-09-12T14:18:10+0300




